
 

1 

 

 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ CONSTANȚA 

HOTĂRÂRE 
 
 

 

Având în vedere: 

- prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
actualizată;  

- prevederile HG nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii 
de urgenţă, actualizată; 

- prevederile Legii nr. 481/2004, privind protecția civilă, republicată și actualizată; 

- prevederile HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, actualizată; 

- urmările fenomenelor hidrometeorologice care s-au manifestat în noaptea zilei de 30.08.2024 și 
respectiv, dimineața zilei de 31.08.2024, pe raza județului Constanța (COD ROȘU – fenomene 
avertizate: averse torențiale care vor acumula peste 40 l/m2, frecvente descărcări electrice, vijelie 
puternică, grindină); 

- adresa primăriei Amzacea nr. 1949 din 31.08.2024. 
 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Constanța 

 hotărăşte: 
 
 
Art. 1 – Se aprobă distribuirea unor mijloace de cazarmament, constând în 30 de paturi și 20 de saltele,  
aparținând Inspectoratului pentru Situații de Urgență ”Dobrogea” al județului Constanța, către primăria 
Amzacea, pentru ajutorarea populației afectate de pe teritoriul comunei. 
   
Art. 2. Transportul mijloacelor de cazarmament va fi asigurat de către Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență ”Dobrogea” al județului Constanța, iar responsabilitatea manipulării acestora în vederea descărcării și 
distribuirii către populația afectată va fi în sarcina primăriei Amzacea. 
 
Art. 3 - Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Dobrogea” al județului Constanța alocă primăriei Amzacea 
bunurile menționate la art. 1 prin proces-verbal, iar primăria Amzacea va fi resposabilă de evidența și 
întreținerea corespunzătoare a acestora. 
 

Art. 4 – Secretariatul tehnic permanent va comunica prezenta hotărâre membrilor Comitetului Județean 
pentru Situații de Urgență Constanța și factorilor interesați. 

  
 
 
 

PREŞEDINTELE COMITETULUI JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

 
PREFECT 

 
  

SILVIU-IULIAN COȘA 
 

 

 
 

Vicepreședinte CJSU                     Vicepreședinte CJSU 
    Consiliul Județean Constanța       Inspectoratul pentru Situații de Urgență  

               ”Dobrogea” al județului Constanța 
          Președinte, Mihai Lupu       

                Inspector șef, Mihail – Cristian Amarandei 
 
 
 
       NR. 10                                                                    CONSTANŢA   31.08.2024 


